Vencimentos 

Totais (a * b) 

Assessor do 
Procon Legislativo 

01 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 

Assessor 
Administrativo 

02 R$ 2.290,15 R$ 4.580,30 

Valor Total   R$ 7.580,30 

Diante da analise da solicitação, figura um aumento de pessoal no valor de R$ 

7.650,00 (sete mil seiscentos e cinquenta reais), compreendendo 03 (três) vagas, 

para atender o Procon Legislativo. Assim, e considerando por consequência o 

impacto também das obrigações patronais que com a promulgação da Lei Federal nº 

14.973/2024 em seu art. 3º que altera a Lei 8.212/91 reonerando gradativamente a

[...]

Custo anual estimado do impacto 
financeiro (“a” x 13,30 – 13º salario e 
1/3 adicional de férias) 

R$ 79.239,44 R$ 82.669,40 R$ 84.899,36 

O cenário derivado da proposta em referencia perfaz um impacto relativo a pessoal 

e encargos sociais na ordem de R$ 79.239,44 (setenta e nove mil, duzentos e trinta 

e nove reais e quarenta e quatro centavos), para o exercício financeiro de 2025, 

considerando que tal aumento seja efetivado no exercício de 2025, por 

consequência, impacto também nos limites de gastos com pessoal. 

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

[...]

Diante da apuração realizada, verifica-se que a despesa pleiteada constitui baixo 

impacto diante das previsões de receitas e previsão de gastos com pessoal e 

encargos nos exercício demonstrados. 

A previsão orçamentária para o exercício financeiro de 2025 para despesa com folha 

de pagamento foi de R$ 3.830.000,00 (três milhões oitocentos e trinta mil reais), 

conforme Lei Orçamentária Anual nº 1.775, de 04 de dezembro de 2024, não foi 

previsto aumento de salario e nem a criação de cargos de servidores no 

orçamento da Câmara para o exercício financeiro de 2025.  

Ressalta-se ainda que, a Lei Orçamentária Anual de 2025 contém em seu artigo 6º